tavi, non apostata. Liberius sequentia) : ab omnibus qui in præsentem fuerunt; hanc ego libenti animo **679** (a) suscepi (*Anathema tibi a me dictum, Liberi, et sociis tuis*), in nullo contradixi, consensum accommodavi, hanc sequor, hæc a me tenetur (*Iterum tibi anathema et tertio, prævaricator Liberi*). Sane petendam credidi sanctitatem vestram, quia jam pervidetur in omnibus me vobis consentaneum esse, dignemini communi consilio ac studio laborare, quatenus de exsilio jam dimittat, et ad sedem quæ mihi divinitus credita est revertat.

larii in psalmos Tractatus continens. Tum opinatur litteram prædictam ab aliquo studioso in ora libri notatam, qua moneret requirendum esse quinam illi essent ibi nominati, quarumve civitatum episcopi. Nos autem hanc notam appositam suspicamur propter unum nomen Junior, quod adjectivum magis videtur quam proprium, et apud Baronium non comparat. Postremo verbum *requirendum*, quod marginali nota resignificatur, ab aliquo in textum translatum esse conjectat. His de verbo *requirendum* notatis, ad institutam questionem redeamus.

Si Liberii expendantur verba, planum fiet ad secundam Sirmiensem formulam minime esse referenda. Orientalibus enim primas litteras suas inscribit, tum de datis ad Orientales litteris Ursacium et Valentem, ac postmodum Vincentium et Italos episcopos studiose monet. Unde vero tanta ei in Orientales fiducia, nisi quia eorum fidei subscripsisset? Atque Orientalium fides alia tum non erat, nisi prima Sirmiensi una cum pseudo-Sardicensi et Antiochena. Deinde si secundæ subscripsisset, apud Orientales dicere non debuit se suscepisse *fidem vestram et catholicam quæ Sirmio a pluribus fratribus et coepiscopis nostris tractata, exposita et suscepta est*. Nam secundæ a solis Occidentalibus Ursacio, Valente, Germanio, Potamio et Osio exposita est; ac proinde in eam non cadit *vestram*. Longe minus convenit vox *catholicam*, quæ vix Sirmium egressa est, cum eam omnes aversati sunt. Neque dicenda fuit a pluribus fratribus exposita, cuius vel sex auctores non facile excogitaris. Præterea si fidem Valentis et Ursacii opera expositam recepit; cur non contendit illorum primum captare gratiam, qui et apud imperatorem plurimum poterant, et in ejus Comitatu tum versabantur? Quis etiam neget, Demophilum sæpe sapius antea tentasse, ut Liberium ad Arianas partes inflecteret? Sed antea nullam Arianarum partium fidem recentiorem ei subscribendam offerre potuit, quam Sirmiensem primam. Mittimus, vix tum secundam potuisse Berream deferri, cum Liberius lapsus est. Denique Sozomenus, lib. iv, c. 15, testis est, Liberium, cum Sirmium pervenisset, confessionem dedisse, *qua eos qui Filium secundum substantiam et per omnia Patri similem non esse assererent, alienos ab Ecclesia pronuntiabat*. Neque hoc factorus erat, si proxime antea substantiæ vocabulum damnasset.

At, inquires, si Hilarius Liberium primæ Sirmiensi ecthesi concessisse intellexit; cur eam, quam lib. de Synodis probat et excusat, nunc perfidiam vocat? Jam libris de Synodis et in Constantium demonstrasse nobis videmur, numquam Hilario probatam fuisse Sirmiensem aut aliam Orientalium fidem. Imo ex eo quod ait in Constant. n. 24: *Quidquid præter fidem unam est, perfidia, non fides est*: consecrarium est etiam priuam Sirmiensem, quippe quæ præter Nicænam est, esse perfidiam. Neque inconstantia arguendus est Hilarius, quod eandem fidei confessionem cum laudasset alias, nunc acriter carpat ac reprehendat. Namque ut illi digni sunt laude, qui a malo recedunt, ita qui a bono deficiunt, merito sunt vituperandi. At vero Orientalibus, Filium ex nihilo

7. *Fidei ejus qui auctores*. — «Perfidiam autem apud Sirmium descriptam, **680** quam dicit Liberius catholicam, a Demophilo sibi expositam, hi sunt qui conscripserunt: Narcissus, Theodorus, Basilus, Eudoxius, Demophilus, Cæropius, Silvanus, Ursacius, Valens, Evagrius, (b) Hyrenius, Exuperantius, Terentianus, (c) Bassus, Gaudentius, Macedonius, (d) Marthus, Acticus, Julius, Surinius, Sumplicius et (e) Junior, (requirendum) omnes hæretici.»

et intra tempus existisse olim asserentibus, postea vero Sirmiensi fide, Ancyranis decretis illustrata, ante tempora et ex Dei substantia confidentibus, ad veram fidem proliferare fuit, et quodam modo catholicos evadere. Contra Liberio Sirmiensi fidei confessione sanctam consubstantialis fidem supprimenti, a vera fide deficere fuit, et perfidum atque hæreticam quadam ratione fieri. Hæreticis enim communians, et credendi legem, quam hæretico sensu tuebuntur, quamvis intellectu catholico ab eis recipiens, hæresis partes communiebat: catholicus fide et interiori conscientia, communione ac forte etiam rumore publico hæreticus; quo de rumore legendus Sozomenus, lib. iv, c. 15. Eo sensu intelligendus est Hieronymus lib. i de Script. eccl. dixisse, Liberium a Fortuniano ad subscriptionem hæreses compulsam esse. Quo spectat et illud Auxilii lib. i de ordinationibus c. 25: *Quis nesciat quod Liberius, heu proh dolor! Arias hæresi subscripsit?*

(a) Baronius, suseeipi in nullo contradicens. Sane petendam credidi, iis omissis quæ his interposita sunt. Quamvis autem in novissima editione ea ipsa additamenta in Cresconii collectione se offendente fateatur; ea tamen Hilarii esse prorsus negat. Nostros ea de re conjecturas proponere satis habebimus. Cum in ms. Pith. post verbum *suseeipi*, uno eodemque contextu sequatur, *Sanctus Hilarius anathema illi dicit: anathema tibi a me, etc.*, opinamur hæc verba, *Sanctus Hilarius anathema illi dicit*, in antiquiore exemplari ad marginem duntaxat adscripta esse, ac postmodum imperiti alicujus librarii opera in textum irrepsisse. Ex quo conficitur, 1° non recentis esse hujusmodi interpolationes; 2° jam ab antiquis temporibus Hilarium earum, imo totius hujus collectionis auctorem fuisse creditum. Præterea ferentissimo Christi Confessori in hominem, qui quamvis in summa Ecclesie dignitate constitutus, Domini tamen sui causam turpiter deseruerit, anathema dicere licuisse Apostolo auctore jam probavimus. Sed si forte hæc additamenta Hilario non sunt indigna, cum primum Liberii lapsum resevit; nihilo minus ab ipso videtur alienum, ut cum hoc opus suum Liberio jam correcto in publicum emiserit, ea tum non erant prorsus atque suppresserit.